[bookmark: _GoBack][image: Герб цвет без вч [Converted]]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  3 декабря  2024 г.                                                                             № 349
                   с. Тросна

О дополнительных мерах социальной поддержки
участников специальной военной операции
 и членов их семей на территории Троснянского района

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Троснянского района постановляет:
 1. Обеспечить зачисления детей участников специальной военной операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке;
2. Обеспечить семей участников специальной военной операции преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;
3. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
4. Обеспечить зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
5. Обеспечить семьи участников специальной военной операции преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
6. Предоставить семьям участников специальной военной операции права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия);
7. Предоставить семьям участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей участников специальной военной операции в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе;
8. Предоставить участникам специальной военной операции и членам их семей (супруги, дети, родители) права льготного посещения региональных
и муниципальных организаций в сфере культуры, а также развлекательных мероприятий, проводящихся на муниципальном уровнях.
9. Распространить действие настоящего постановления на следующие категории участников специальной военной операции и членов их семей (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции):
1) граждан Российской Федерации, направленных федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской области» для прохождения военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
2) сотрудников МВД России, Росгвардии, принимающих участие в специальной военной операции,
3) лиц, призванных на военную службу и службу в войсках национальной гвардии по мобилизации;
4) лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы
с Минобороны России или находящиеся на службе в национальной гвардии (при условии их участия в СВО);
5) лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ или национальную гвардию);
6) иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе СВО;
7) иных лиц при условии их участия в специальной военной операции, и (или) выполнению ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе РФ и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к районам проведения специальной военной операции.
10. Считать постановление администрации Троснянского района от 13.11.2024 года № 335 утратившим силу
11. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Троснянского района в сети Интернет  по адресу: adm-trosna.ru.
12.  Контроль за выполнением данного постановления  возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Воробьёва Ю.Н.

Глава района                                                                А.В. Левковский

image1.jpeg